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Abstrakt 

Tidöavtalet – överenskommelse för Sverige, är ett nykommet politiskt 
dokument som har för avsikt att enligt samarbetspartierna utgöra ett 
paradigmskifte i svensk politik. Syftet med denna föreliggande studie är att 
analysera diskurser relaterade till frågor om kriminalitet, integration och 
migration i Tidöavtalet. Fokus har lagts på att analysera framställningen av 
personer med invandrarbakgrund, vilka karaktärsdrag som tillskrivs dem 
samt de diskursiva, subjektiva och materiella effekter denna framställning 
kan innebära. Studien använder ett postkolonialt perspektiv samt 
diskursanalys som teoretisk grund. För att besvara våra frågeställningar, 
som har relevans inom socialt arbete, har analysen genomförts med hjälp av 
Carol Bacchis metod ”What’s the problem represented to be?”. Ur analysen 
framgår att personer med utländsk bakgrund framställs som kriminella, 
främmande, oönskade, ekonomisk börda för samhällets resurser samt tillhör 
utomstående kulturer med udda sedvänjor. Denna framställning kan 
innebära en negativ inverkan på allmänhetens opinion och den politiska 
debatten gällande målgruppen, vilket också påverkar psykiska hälsan och 
självbilden hos vederbörande. Problemrepresentationen kan också medföra 
negativa konsekvenser för arbetsprocesser inom berörda myndigheter, samt 
bidrar till utökad marginalisering, segregation och klyftor mellan olika 
grupper i samhället.  
 

 

Nyckelord 

Diskurs, diskursanalys, politiskdiskurs, invandring, invandrare, migration, 
integration, kriminalitet, andrafiering. 
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Förord 

 
Det är med stor upprymdhet och ödmjuk tacksamhet som vi vill presentera 
denna C-uppsats, med titeln ”Tidöavtalet: En nyckel till samhällsförändring 
eller skapa avstånd?”. Denna uppsats är en avslutande del av vårt 
socionomprogram och representerar ett väsentligt steg i vår akademiska resa.  

Först och främst vill vi uttrycka vårt uppriktiga tack till vår oumbärliga 
handledare för hans ovärderliga stöd och konstruktiva återkopplingar, 
vägledning och stödjande förhållningssätt under hela processen.  

Vi vill också tacka våra nära och kära för deras oskattbara förståelse och 
sympati under denna stressframkallande och intensiva tid. Deras 
uppmuntrande ord och uppoffringar har varit en outtömlig 
inspirationskälla för vår motivation att fortsätta denna resa trots 
återkommande svårigheter längs vägen. 

Sist men absolut inte minst, vill vi tacka oss själva för det tålamod gentemot 
varandra, hårda arbete och värdefulla diskussioner som bidragit till 
utformandet av denna C-uppsats. Förhoppningen är att denna uppsats 
också ska väcka intresse och leda till vidare forskning kring Tidöavtalets 
effekter.   

 

Rafat Alsioufi & Sirwan Mansouri 

Mittuniversitetet, Östersund den 22 maj 2023  
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1 Inledning 
 
Den 14 oktober 2022, en dryg månad efter riksdagsvalet, slöt den segrande 
koalitionen (Moderaterna, Kristdemokraterna, Liberalerna och 
Sverigedemokraterna) ett historiskt avtal ”Tidöavtalet – överenskommelse 
för Sverige” för att, som de själva hävdar, genom en gemensam färdriktning 
och ett unikt samarbete ta ansvar för Sverige och lösa några av de mest akuta 
samhällsproblemen i landet under mandatperioden 2022 – 2026. I regeringen 
ingår samarbetspartierna Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna, 
medan Sverigedemokraterna formellt är ett samarbetsparti utanför 
regeringen. Syftet med samarbetet är att genomföra reformer som tar itu 
med stora sociala frågor som Sverige står inför, inom bland annat områdena 
migration, integration och kriminalitet. Dokumentet innehåller sex 
sakpolitiska avsnitt, varav de två som fokuserar föreliggande studie, är 
kriminalitet respektive migration och integration. Statsministern Ulf 
Kristersson, Moderaterna betonar att de fyra partierna delar en gemensam 
färdriktning, med ambitionen att åstadkomma en förändring av den 
politiska maktfördelningen, särskilt genom minskad invandring och kamp 
mot grov kriminalitet (Sveriges Radio, 2021).  
 
Det är av relevans att i denna uppsats framhålla varför Sverigedemokraterna 
utgör en betydelsefullt samarbetsparti och innehar en maktposition inom 
överenskommelsen. Partiet har en betydande roll i det politiska landskapet 
genom sin medverkan i Tidöavtalet och sitt inflytande över den svenska 
politiska debatten gällande invandring, integration och kriminalitet. Genom 
sitt samarbete och politiska inflytande kan Sverigedemokraterna påverka 
både innehållet och tonen i avtalet samt påverkar hur dessa frågor diskuteras 
och hanteras i samhället. Sverigedemokraterna (SD) är ett högerpopulistiskt 
parti vilket har vunnit betydande popularitet i Sverige under de senaste åren, 
vilket gör att partiet framstår som attraktivt för de styrande partierna att 
inkludera i denna överenskommelse. En väsentlig faktor i SD:s enorma 
politiska kapital bygger på att använda invandrare som orsak och förklaring 
till många av Sveriges sociala problem, som exempelvis hävdandet av att 
asylrelaterade invandring mellan 2007 – 2021 har kostat staten och samhället 
114 miljarder årligen, en uppgift som ifrågasätts av forskare som istället 
menar att invandringen genererar skatteintäkter, främst genom lön- och 
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kapitalinkomst.  SD har framgångsrikt använt denna argumentation under 
valrörelser för att attrahera väljare från olika samhällsgrupper (Syre, 2022). 
Många forskningar har haft fokus på att studera högerpopulistiska partier, 
inklusive SD och dess politiska agerande gällande frågor som berör 
migration, integration och kriminalitet (Schierup & Ålund, 2011 ; Norocel, 
2016). Det är av stor betydelse att en överenskommelse av denna karaktär 
har upprättats av en koalition av partier med olika ideologiska värderingar 
såsom högerpopulistiska, konservativa och liberala partier. Denna 
överenskommelse har för avsikt att integrera och inkorporera frågor 
kopplad till migration, integration och kriminalitet som naturliga inslag av 
hårdare beslutsprocess och stramare policyutformning, snarare än att 
behandla dessa som separata frågor.  Detta utgör ett historiskt fenomen i 
svensk politik som är värd att analysera effekten av.  
 
Överenskommelsen har fått stor uppmärksamhet från både allmänheten och 
medierna särskilt med avseende på dess innehåll gällande integration, 
strängare asylpolitik och hårdare linjer mot kriminalitet. Denna 
uppmärksamhet har återspeglats i vissa medier där återkommande 
kritiserande artiklar och nyhetsinslag fokuserat på Tidöavtalet sedan dess 
uppkomst (Aftonbladet, 2023 ; SVT, 2023 ; DN, 2023). Debatten om 
invandrare är dock ingen ny utan har under de senaste åren varit frekvent 
förekommande i Sverige. Politiska diskussioner kring invandrare varierar 
beroende på lokala och globala händelser och framställer invandrare på 
olika sätt, vilket kan delvis knytas till vilken ideologi ett parti har. 
Enligt Statistiska Centralbyrån (2023) kom 163 000 personer till Sverige år 
2015 under den så kallade flyktingkrisen som drabbade stora delar av 
Europa, vilket betraktas som den högsta antalet invandrare sedan år 2000. 
Flyktingkrisen har inneburit minst två distinkta aspekter, nämligen 
kulturella och ekonomiska, vilka har blivit fokus för högerpopulistiska 
partier. Begreppet ”invandrare” avser en person som permanent flyttar från 
ett land till Sverige och är registrerad i folkbokföringen (SCB, 2023). 
Begreppet invandrare innefattar även personer vilka är födda i Sverige men 
har utländsk härkomst (Regeringskansliet, 2000). Medan begreppet 
“flykting” är en person som på grund av välgrundad rädsla för våld, 
allvarliga kränkningar, förföljelse eller krig, tvingas att lämna sitt hemland 
och söka skydd och asyl i ett annat land enligt internationella konventioner 
och nationell lagstiftning (Sverige for UNHCR, 2023). 
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Det finns dock teorier som framhåller att språk i sig är ett viktigt maktmedel, 
dvs som inte enbart ser makt på ett traditionellt sätt, som finns hos politiker. 
Poststrukturalistisk teori utgår från att makt en är utspridd, oupphörligt 
växlande, närvarande företeelse som existerar i alla avseenden, inte minst i 
dess minsta beståndsdelar, vilket Foucault benämner som ”maktens 
mikrofysik”. Språket har en nyckelroll i skapandet av uppfattningar om och 
för att gestalta individens identitet, liksom även våra föreställningar om vad 
som betraktas som falskt och sant och normalt och avvikande. Genom att 
undersöka språkets djupverkan kan de rådande och dominerande normerna 
inom ett specifikt sammanhang avslöjas, vilket i detta fall kan inkludera vad 
som är acceptabelt eller kan strida mot existerande sedvänjor och sociala 
regler inom en tidsram (Bergström och Boréus, 2012). 
 
Tidöavtalet kommer att utgöra grunden för hur Sverige kommer att styras, 
åtminstone fram till nästa val år 2026, men inte bara dess politiska reformer 
kan tänkas få konsekvenser i framtiden utan också de språkliga 
framställningar som finns i avtalet då den, likt andra inflytelserika texter och 
deras tillhörande problembeskrivningar bidrar till att forma vår uppfattning 
av världen. Med detta som utgångspunkt kan man hävda att språk är 
politiskt eftersom det får konsekvenser för människors liv. Man kan också 
hävda att socialt arbete är politiskt i en vidare mening eftersom den har just 
ett sådant uttalat syfte att frigöra människor men också att kontrollera och 
disciplinera människor (Holgersson, 2008). Detta kan ha påtagliga 
konsekvenser för det sociala och mänskliga uppdraget, såsom att bevara 
människors rättigheter, främja deras välbefinnande, utrota alla former av 
utsatthet och arbeta för en hållbar social sammanhållning. Framställningar 
av migration, integration och kriminalitet kan alltså också bidra till att 
kontrollera och disciplinera människor. Tidöavtalet är inte enbart en samling 
politiska förslag för att lösa existerande problem, utan också till stor del 
bidrar till att skapa/forma uppfattningen av ett problem. Denna insikt har 
lett oss till beslutet att använda Carol Bacchis analysmetod ”What’s the 
problem represented to be?” eftersom detta angreppssätt syftar till att analysera 
hur problem skapas och framställs genom politiska förslag eftersom det kan 
ha betydande konsekvenser för hur vi ser på och hanterar samhällsproblem, 
inte minst inom socialt arbete. Bacchis metod hjälper oss att analysera 
underförstådda och outsagda politiska framställningar av invandrare samt 
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vilka effekter det kan innebära.  Dessa effekter har enligt Bacchi (2009) tre 
viktiga följder vilka är diskursiva (påverkar allmänhetens opinion), 
subjektiva (påverkar de aktörerna i frågan om framställning och tillskrivning 
av olika positioner) samt materiella följder (påverkar människans liv i 
allmänhet). 
 

1.1 Syfte och frågeställning 
 
Syftet med föreliggande studie är att analysera diskurser om kriminalitet, 
integration och migration i förhållande till framställning av invandrare i 
Tidöavtalet och diskutera potentiella effekter av denna överenskommelse. 
För att besvara syftet med denna studie ställs följande frågor: 
 

• Hur framställs invandrare och flyktingar i Tidöavtalet och vilka 
egenskaper kopplas ihop med personer med utländsk bakgrund? 

• Vilka effekter bidrar avtalet med; på diskursiva, subjektiva och 
materiell nivå?  

1.2 Förförståelse 
 
Som student eller forskare innehar man en aktiv roll i forskningsprocessen i 
samspel med de data som insamlats, och därför behöver man vara 
transparent med sitt perspektiv och sin förkunskap gällande det ämne som 
studeras. Utvärderingen och tolkningen av data påverkas av studenten eller 
forskarens erfarenheter, värderingar och synvinkel om världen runtomkring 
(Klingberg & Hallberg, 2021). Vår förförståelse av ämnet präglas av en 
medvetenhet om den politiska kontexten och de intressen och engagemang 
som vi har införskaffat oss genom tidigare erfarenheter inom politiska 
partier vilka vi har varit och är verksamma i. Av den anledningen är det av 
betydelse att lyfta vår förförståelse kring ämnet för att eliminera eller 
åtminstone vara medveten om att våra ideologiska och politiska värderingar 
kommer att direkt eller indirekt påverka våra tolkningar av Tidöavtalets 
förslagspunkter. Värt att notera att vi är av utländsk härkomst och gått 
igenom integrationsprocessen med alla dess faser, från exempelvis att lära 
oss språket till att kunna integreras och etablera oss på arbetsmarknaden. 
Tidöavtalet påminner oss återigen om hur dessa politiska kompromisser 
mellan samarbetspartierna kommer att ha ifrågasättande förhållningssätt 
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gentemot invandrare och flyktingar, samt hur dessa förslag kommer att 
prioriteras i negativ bemärkelse och försumma våra rättigheter.  
 

2 . Tidigare forskning 
För att hitta relevanta artiklar till vårt uppsatsskrivande, genomfördes först 
en primär sökning på Google Scholar, följt av en sökning i Mittuniversitets 
egen databas ”Miun Discovery” samt databasen ProQuest Social Sciences för 
att säkerställa att artiklarna var “peer reviewed” och lämpliga samt 
användbara för uppgiften. Sökandet baserades på det aktuella 
temat ”diskursanalys” med en rad kombinationer av olika sökord gällande 
målgruppen “invandrare”. Efter intensiva och upprepade försök lyckades vi 
äntligen att hitta många relevanta och lämpliga artiklar som belyser den 
problematik som ska analyseras utifrån vårt syfte baserat på Tidöavtalet. Vi 
har valt att fokusera på avsnitten kriminalitet samt migration och integration, 
på grund av att det finns både implicita och explicita kopplingar mellan 
dessa områden, vilket också framgår av tidigare forskning. I följande avsnitt 
redovisas forskningsläget som är relevant för studien.  Samtliga inkluderade 
studier har genomförts av väletablerade forskare inom deras respektive fält 
eftersom de genomgått så kallad peer-review. De vetenskapliga artiklarna 
som diskuteras nedan avser att belysa diskurser om invandring, migration 
och kriminalitet. Vi har valt att dela upp kapitlet under rubriker politik, 
media och kriminalitet utifrån att denna överenskommelse är politiskt 
motiverad, har fått betydande uppmärksamhet i media och har stort fokus 
på kriminalitet som är en aktuell fråga i dagens Sverige. 

2.1 Politik 
 
I samband med flyktingkrisen 2015 – 2016 reagerade olika europeiska länder 
på olika sätt vad gäller mottagandet av migranter. Denna händelse ledde till 
att flera av redan befintliga diskurser aktualiserades kring mottagandet och 
integrationen av flyktingar. En fallstudie undersökte olika diskurser såsom 
solidaritet, humanitär, säkerhet och nationalism. Studien hade en kvalitativ 
ansats och använde innehållsanalys för att analysera politiska partier i två 
länder, baserat på tidningsartiklar, offentliga dokument och 
regeringsrapporter. Resultaten visade att politiska åtgärder skilde sig åt 
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mellan länderna på grund av skillnader i politiska, sociala och ekonomiska 
faktorer. Sverige hade en mer öppen inställning till flyktingmottagande, 
medan Slovakien var mer avvisande och genomförde politiska åtgärder som 
gränskontroller (Brljavac, 2017). 
 
En senare studie undersökte relationen mellan olika diskurser i en 
skandinavisk kontext, med syftet att analysera sambandet mellan offentlig 
diskurs och politisk handling i migrationsfrågor i Sverige, Danmark och 
Norge. Studien använde en komparativ metod för att analysera politiska 
uttalanden, partiprogram och tidningsartiklar. Analysen gjordes i enlighet 
med diskursiv institutionalism, med fokus på de kognitiva, normativa, 
koordinativa och kommunikativa aspekterna. Resultaten visade att det fanns 
tydliga skillnader i det politiska agerandet kring migrationsdiskursen i de 
tre länderna, beroende på påverkan från den offentliga diskursen. I 
Danmark dominerade en hård ton mot flyktingar och fokuserade på hotet 
mot den danska kulturen och invandringskostnader. I Sverige var fokus på 
att ta emot och integrera flyktingar, medan Norge försökte hitta en balans 
mellan människovänliga aspekter och bevarandet av norska värderingar. 
Studien visade att sambandet mellan offentliga diskurser och politiskt 
agerande är starkt (Hagelund, 2020).  
 
En annan studie av Kryzanowski (2018) undersökte hur politiska diskurser 
i Sverige under flyktingkrisen 2015 – 2016 använde en så kallad 
hybriddiskurs för att politisera invandringen. Studien analyserade hur 
politiker använde en sammankoppling av humanitära och nationalistiska 
argument för att berättiga Sveriges insatser och begränsningar i 
flyktingmottagandet. Författaren hävdar att studien indikerar två traditioner: 
politisering genom policyskapande och legitimering å ena sidan, och 
politisering genom artikulation i den offentliga sfären å andra sidan. 
Politisering i detta fall innebär att frågan har formulerats till ett mål för 
politiskt agerande i högsta grad än vad som annars är fallet. Fokus på 
politisering i både tidigare och nuvarande flyktingrelaterad politik är tydligt 
enligt Kryzanowski (2018). Den politiska polariseringen har utnyttjats av 
radikala och högerextrema partier som haft en etablerad närvaro av 
extremism och som enligt postkolonial teori är de gamla föreställningar eller 
diskurser som ligger latent och därigenom ger upphov till explicit 
högerextremism. 
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Filimon (2020) har genomfört en diskursanalys av högerpartier i 
Skandinavien (Dansk Folkeparti, sannfinländarna, Sverigedemokraterna 
och Norges Fremskrittsparti) i syfte att granska hur dessa partier har 
integrerat ”hundvisslingar” (eng. dog whistles) i sina politiska budskap för 
att signalera tillhörighet till vissa grupper eller ideologier genom kodade och 
dolda uttryck. Vid analys av reaktionen eller responsen på flyktingkrisen 
2015 har det upptäckts att retoriken som användes, innehöll ord och fraser 
som indirekt och subtilt bar på marginaliserande påståenden. En annan 
tidigare studie förklarar varför radikala högerpopulistiska partier har haft 
större framgång i Danmark jämfört med Sverige och identifierar likheter och 
skillnader i möjlighetsstrukturer mellan länderna, inklusive anti-
invandringsstämning bland väljarna och en känsla av frustration gentemot 
de politiska organen. En avgörande skillnad är att den socioekonomiska 
dimensionen har förlorat sin betydelse i dansk politik, medan den vid 
studiens genomförande 2010 fortfarande var framträdande i svensk politik. 
Genom en jämförande ansats har studien kunnat identifiera orsaksfaktorer 
som främjar framväxten av radikala högerpartier som har fäst sin 
uppmärksamhet på ställningstaganden gentemot invandring och 
integration och som i sin tur påverkar väljarnas preferenser. Denna studie 
fokuserar på den politiska kontexten i Danmark och Sverige före 2010 och 
visar att frågor kring invandring, ekonomi och integration har varit 
bidragande faktorer till varför radikal högerpopulism har nått en betydande 
framgång. Dessutom har radikal högerpopulism bidragit till att förändra det 
politiska landskapet i båda länderna (Rydgren, 2010). 
 

2.2 Media 
 
Det är inget nytt fenomen i Sverige att konstruera en bild av ”andra” som 
avvikande från normen och den lokala befolkningen. Hagren (2022) 
undersöker detta fenomen under perioden 1870 – 1940 med syftet att förstå 
hur den svenska nationella identiteten konstrueras genom inkluderings- och 
exkluderingsprocesser av andra. Studien kontextualiserar den undersökta 
perioden i en historisk kontext i Sverige och betraktar den som en väsentlig 
epok för det svenska identitetsskapande, med tanke på de stora 
förändringarna som inträffade under såväl industrialiseringen som 
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urbaniseringen. Genom att analysera 32 publikationer i form av 
tidningsartiklar och böcker genomförde Hagren en diskursanalys med 
huvudfokus på språkliga uttryck och struktur i det samlade materialet, med 
hänsyn till den historiska kontexten. Resultaten visar att "andrafiering" 
spelade en viktig roll i konstruktionen av den svenska nationella identiteten 
under perioden, där etnicitet var en avgörande faktor. Svenskar definierades 
som "rena" och "autentiska", medan grupper som samer och romer 
definierades som "annorlunda" eller "främmande". Studiens resultat visade 
också att "andrafiering" användes i stor utsträckning för att förklara 
koloniala ambitioner, till exempel, Sveriges ambition att utöka sitt 
territorium och integrera minoritetsbefolkningar i Sverige. Studien visar hur 
diskursen om den svenska nationella identiteten under perioden 1870 – 1940 
inkluderade andra genom att "andrafiera" vissa grupper, och påverkade 
inkludering och exkludering av olika grupper i det svenska samhället 
(Hagren, 2022). 
 
År 2015 – 2016 uppstod en flyktingkris som ledde till ett flertal diskurser 
kring migration i Europa, både i det politiska livet och bland allmänheten. 
Ett flertal studier har fokuserat på allmänhetens representation och 
argumentation av dessa diskurser genom att undersöka olika former av 
media. I en europeisk kontext genomfördes en analys av 100 tweets som 
innehöll hashtaggen #refugeesnotwelcome i syfte att undersöka hur denna 
hashtag användes för att uttrycka negativa känslor, övertygelser och 
ideologier gentemot flyktingar och invandrare i Europa. I analysen 
undersöktes diskursiva strategier samt form och funktion av semiotiska 
resurser och multimodalitet i dessa tweets. Studien visade att hashtaggen 
#refugeesnotwelcome användes som en retorik om inkludering och 
exkludering för att framställa flyktingar som "oönskade" och "kriminella" 
utomstående. Dessa tendenser stämmer med rådande trender i Europa, där 
nationalistisk-konservativa och främlingsfientliga högergrupper får makt 
och etablerar en socialt accepterad diskurs om rasism. Studien bekräftar att 
dessa uppgifter återspeglar de växande känslorna mot invandring och 
flyktingpolitik samt praxis i vissa delar av europeiska samhällen, vilket 
verkar peka på uppkomsten av en ideologi av vit dominans och 
överlägsenhet samt nationalism och högerpopulism i Europa. Dessa 
tendenser i sin tur resulterar i ett reproducerande av befintliga sociala 
ojämlikheter och för att legitimera rasism samt politiska attityder mot 
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kulturell mångfald i Europa (Kreis, 2017). En liknande studie genomfördes i 
den svenska kontexten, där olika typer av media undersöktes med hjälp av 
en kombinerad metod med inslag av kvalitativa och kvantitativa 
angreppssätt, används för att utforska utvalda artiklar och inlägg som söks 
med hjälp av relevanta nyckelord i olika söktjänster. Analysen fokuserade 
på språket och orden som använts i artiklar och inlägg för att identifiera de 
mest förekommande ramar och känslor relaterade till migrationsdiskursen. 
Resultaten indikerar att debatten om migrationsdiskursen skiljer sig åt, 
beroende på vilken plattform diskussionen äger rum på. Den tryckta median 
fokuserar särskilt på migrationens ekonomiska och säkerhetsrelaterade 
aspekter, medan argumenten på Twitter och Flashback inriktar sig på 
migrationens humanitära och moraliska aspekter med större emotionell 
karaktär. Studien identifierar fem mest förekommande aspekter i 
migrationsdiskussionen, nämligen integration, säkerhet, kultur, ekonomi 
och medkänsla. Dessutom identifierar författaren tre vanligt förekommande 
känslor i debatten, vilka är ilska, sympati och orolighet (Victoria, 2020).  
 
Ytterligare en studie har undersökt diskurser om migranter inom politiska 
bloggar som tillhör populistiska radikala högerpartier i Europa och dess 
diskursiva effekt. Dessa partiers arbetssätt bygger på att skapa en känsla av 
"andra" och därigenom skapa rädsla och hot i samhället. Värt att notera att 
forskningen inom området har lett till ett bevisat resultat om att sådana 
diskurser kan leda till ökad intolerans och hatbrott. Studien analyserade 
insamlade material från politiska bloggar i tre olika europeiska länder 
(Sverige, Storbritannien och Italien) där populistiska radikala högerpartier 
har en hög andel av inflytande i samhället. En kvalitativ innehållsanalys 
användes för att identifiera hur dessa grupper framställs i de politiska 
bloggarna. Resultaten visade att invandrare, muslimer och EU-medborgare 
ofta framställs som hotfulla, underordnade och kriminella i politiska bloggar. 
Sådana diskurser som är vanligt förekommande i dessa bloggar, kan leda till 
normalisering och legitimering av hat och intolerans mot andra grupper. 
Studien noterar också att det förekommer skillnader i hur grupperna 
framställs, beroende på politiska och historiska kontexter (Sakki & 
Pettersson, 2016). 

2.3 Kriminalitet 
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De senaste åren har den allmänna säkerheten och tryggheten blivit en central 
fråga i kriminalpolitiska diskussioner i västvärlden och särskilt i Sverige har 
det varit framträdande när begreppen trygghet/säkerhet och dess motsatser 
otrygghet/osäkerhet ofta implicerats vid olika resonemang för att skildra 
gemene mans rädsla och oro i förhållande till brott (Hermansson, 2018). I sin 
diskursanalys argumenterar författaren att den stigande politiska 
uppmärksamheten på rädsla för brott och otrygghet sammanfaller med flera 
förändringar inom kriminalpolitiken, vilket har bidragit till att skapa en 
känsla av otrygghet i samhället. Även nyliberalismens påverkan på 
kriminalpolitiken har bland annat associerats med rädsla och otrygghet, och 
att staten har delegerat allt större del av ansvaret att hantera dessa frågor till 
lokala och privata aktörer samt enskilda medborgare. Resultatet har 
utformats utifrån en presentation av tre titlar: ”Den trygghetsskapande 
välfärden”, ”Den trygghetsskapande förtroendet för rättsväsendet” 
och ”Trygghet och sammanhållning”. I detta framställs hur trygghet 
beskrivs som en svensk egenskap och hur politiska partier poängterar 
välfärden som ett bidragande element till trygghet samt hur omsorgsfull 
politik kring detta betraktas som norm. Genom att fokusera på dessa 
aspekter syftar studien till att visa hur dagens kriminalpolitiska diskurs 
inramar den brottsrelaterade otryggheten som en fråga om välfärd 
(Hermansson, 2018). 
 
Vidare betonar andra forskare inom kriminalitetsområdet hur debatten om 
kriminalitet och dess koppling har politiserats under de senaste 200 åren. 
Den politiska diskursen har förändrats från att koppla brottslighet med 
arbetarklassen, till att associera den till invandrare. Den politiska debatten 
om migration och brottslighet är högst närvarande idag och att denna 
förändring är av relevans att undersöka. Svedin (2021) använder sig av en 
kritisk diskursanalytisk metod med inslag av historiska undersökningar för 
att analysera resultat från tidigare forskning inom området samt olika typer 
av politiska dokument, såsom riksdagsprotokoll och tidningsartiklar. 
Studien visar att under de senaste 200 åren har olika grupper stämplats som 
kriminella utifrån den politiska konflikten mellan de olika politiska partier. 
Denna nuvarande koppling mellan migranter och kriminalitet utnyttjas av 
politiska partier för att profilera sig själva gentemot sina politiska 
motståndare. Det poängteras även att det har blivit populärt att stigmatisera 
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invandrare som kriminella i den politiska debatten i Sverige, och att frågan 
har utnyttjats för att skapa ett politiskt kapital (Svedin, 2021).  
 
I en annan studie framgår det att Brottsförebyggande rådet under 2005 
publicerat en rapport om sambandet mellan invandrare och brottslighet, 
men ingen omfattande eller heltäckande studie genomförts sedan dess. 
Adamsson (2020) skriver att frågan har blivit mer aktuell efter flyktingkrisen 
med tanke på det höga antalet migranter som invandrade till Sverige under 
åren 2015 – 2016. Författaren understryker också att om Brottsförebyggandet 
rådet utskiljer mellan ”svenskar” och ”invandare” i brottsstatistik, kan det 
komma att medföra att brott kan ha samband med etnicitet. Detta påstående 
enligt Adamsson (2020) skulle utnyttjas av högerextremister genom att 
sprida lögner om kopplingen mellan etnisk bakgrund och brott. Studien 
utgår från en granskning av tidigare forskningar och statistik som handlar 
om brottslighet bland migranter. Denna granskning har resulterat i att det 
inte talas om ett samband mellan migranter och ökning av kriminalitet i 
Sverige (Adamsson, 2020). 

3 . Analytiskt ramverk 
 

3.1  Teoretisk översikt 
 
Utöver vår valda metod ”diskursanalys” som i sig själv inrymmer visa 
teoretiska antaganden om språk och makt, har vi valt att 
använda ”kolonial/postkolonial teori” för att finna lämpliga förklaringar till 
bakomliggande faktorer till hur text och språk formuleras för att legitimera 
åtgärdsförslag kopplat till Tidöavtalet. Vi har även valt att i analysen 
använda teoretiska begrepp med en allmän förklaring för båda teorier vilka 
förklaras nedan. 

3.1.1  Historiskt överblick på diskursanalys som teori 
 
Det är av betydelse att kunna förstå hur diskursanalys har utvecklats, 
eftersom det ger historisk kontext och insikt i de teoretiska perspektiven och 
begreppen inom disciplinen. Det ger också en förståelse för olika 
metodologiska tillvägagångssätten och verktygen som används för att 
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analysera språkliga och diskursiva strukturer. Det ger också möjlighet till 
kritisk reflektion över disciplinens styrkor, svagheter och begränsningar. I 
denna filosofiska disciplinen har diskursmetoden och teori utvecklats under 
tiden, från det som kallas strukturalism med fasta påståenden gällande 
språkbruk och dess relation till diskurser, till mer öppen filosofi i det 
poststrukturalistiska synssättet över text, språk och diskurser. Det första 
bidraget till det filosofiska tänkandet ”Strukturalism” härstammar från 
Saussures resonemang över språket och verklighetens konstruktion då 
enligt honom är förhållandet mellan bägge två är godtyckligt. Detta bidrag 
förklaras med andra ord, att varken verkligheten eller språket har påverkan 
på varandra, snarare är de mer styrda av förutbestämda sociala koder, som 
tilldelar verkligheten sin verkliga tolkning, samtidigt får orden eller språket 
sin betydelse genom sina relationer och skillnader från andra ord. Sociala 
koder utgör den sociala överenskommelse över vad dessa ord betyder och 
hur vi ser på den verklighet vi lever i (Jørgensen & Phillips, 2022). En 
närmare förklaring till denna idé förekommer i Marianne Winther 
Jørgensens och Louise Phillips bok ”Diskursanalys” som metod och teori, 
där beskriver författarna ordet “hund” och förklarar hur det styrs av 
etablerade sociala koder. I deras resonemang framgår det att det är socialt 
styrd att ordet “hund” är förknippat med ett djur som går på fyra ben och 
låter på ett specifikt sätt, detta samband befinner sig i en struktur som är total 
och oförändringsbar (kallas för Langue) där ordet hund får sin betydelse i 
relation till andra ord som “katt” och “mus” samt till andra ord som har 
samma ton som “huld” och “hand” (Jørgensen & Phillips, 2022). Enligt 
Saussure utgör denna struktur, en av två nivåer inom språk. Den andra 
nivån är språkanvändning eller “det faktiska språkbruket” som (kallas för 
Parole). Denna nivå anses vara instabil och påverkbar av den enskilda 
människan (Jørgensen & Phillips, 2022). 

I senare skede har en utveckling ägt rum i Saussures idéer och lett till det 
som kallas för poststrukturalistisk filosofi. I denna filosofi har det behållits 
en del av strukturalismens tankar med stora modifikationer i andra delar. 
Det centrala som förts vidare är att verkligheten inte ger tecken/orden sin 
betydelse, däremot kommer betydelsen ifrån andra ord i ett strukturellt 
system. De delarna i poststrukturalistisk filosofi som har modifierats innebär 
att man förändrar uppfattningen att språkets struktur är oföränderlig och att 
man tar bort den tydliga gränslinjen mellan språkets system (langue) och 
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dess konkreta användning (parole) (Jørgensen & Phillips, 2022). 
Strukturalismen anser att varje tecken har en låst och bestämd plats i 
språkstrukturer vars betydelse bestäms utifrån sitt avstånd från varandra. 
Enligt poststrukturalismen är tecken flexibla och kan ändra sin position och 
flyttas till obestämda platser inom en struktur och samtidigt behålla sin 
betydelse och omvandlas utifrån de sammanhang som dessa används i. 
Jørgensen och Phillips (2022), belyser genom ett exempel i sin 
bok ”Diskursanalys som metod och teori”, att ordet “arbete” kan vara, 
beroende på sitt sammanhang, motsatsen för ordet “fritid” (vardagslivet) 
eller "passivitet” (trädgårdsarbete) eller "bortträngning" (sorgearbete). 
Denna egenskap betyder inte att orden ska slumpmässigt och fritt förändra 
sin betydelse, dock innebär det att ordens betydelse, inte ska vara fastställd 
i en och samma plats. Med andra ord har poststrukturalismen bidragit med 
att språkstrukturen (Langue), inte är fast, däremot är det i beroendeställning 
till sammanhanget (Jørgensen & Phillips, 2022). 

Ett annat bidrag som är relevant att benämna, är Michel Foucaults idéer som 
handlar om teorier om diskurser, makt och kunskap (Jørgensen & Phillips, 
2022).  Foucault hävdar att diskurs omfattar regler som dikterar vilken 
kunskap som är giltig eller ogiltig, och därigenom begränsa kunskapens 
makt (Bergström & Boréus, 2005; Ahrne & Svensson, 2011). Diskursens 
tillkomst kan ofta skapa system av utanförskap, där legitim kunskap 
kontrollerar acceptabla åsikter (Bergström & Boréus, 2005; Ahrne & 
Svensson, 2011). Dessa mekanismer fungerar genom att klassificera 
händelser och synpunkter i binära kategorier som korrekt eller felaktig, 
hälsosam eller ohälsosam, och konventionell eller okonventionell. Trots 
detta kan motstånd fortfarande uppstå inom dessa system enligt Foucaults 
dynamiska maktbegrepp (Bergström & Boréus, 2005; Ahrne & Svensson, 
2011). Foucault stödjer socialkonstruktionismens doktrinen om 
subjektiviteten i vår uppfattning om världen.  Vår diskurs formar vad vi 
anser vara sant, medan den nuvarande kunskapsregimen avgör vad som 
accepteras som sanning (Jørgensen & Phillips, 2022).  Begreppet makt har 
stor betydelse i Foucaults filosofi, eftersom det utgör grunden för sociala 
miljöer och diskurser.  Makt bestämmer vad som anses lagligt eller olagligt, 
vilket kan ha begränsande och produktiva effekter. Det möjliggör olika 
former av subjektiviteter och handlingar (Jørgensen & Phillips, 2022). 
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3.1.2  Postkolonial teori  
 
Kolonialismen, dvs ockupationer och exploatering av andra civilisationer, 
byggde i stor utsträckning på idéen om ”vit” överlägsenhet och även om de 
flesta kolonier idag är formellt självständiga, har kolonialismen efterlämnat 
maktförhållanden som bland annat uttrycks och upprätthålls genom 
diskursiva medel, t.ex. diskurser om patriarkala kulturer i ”andra” länder 
(än där vita svenskar bor). I samband med dessa nya samhällen, utnyttjas 
moderlandets tillgångar av dessa ockupantsmakterna (Loomba, 2005). 
Kolonialismen har tagit sig olika uttryck beroende på vems perspektiv, 
nykomling eller ursprungsbefolkning som ska beaktas. Denna rörelse har 
varit utspridd över hela världen och har varit ett av de mest traumatiserande 
momenten i människans historia (Loomba, 2005).  

Kolonialismen bygger på den förkapitalistiska grundläggande tanken som 
härstammar från gamla imperium såsom ryska och spanska världsmakterna. 
Kolonialismen och imperialismen kan knytas ihop och används som 
synonymer till varandra, däremot ett land kan vara imperialistiskt utan att 
ha kolonier som till exempel USA (Loomba, 2005). Vidare bygger 
kolonialismen på idéen om att det finns rashierarkier där de vita 
västerländska är överordnade och andra är underordnade. Denna hierarki 
användes i kolonier, där den vita och rika var den nykomling som ansåg sig 
mer utvecklad av andra och har för uppdrag att rätta andras livsstil och 
närvaro. Även i dagens Europa används rasperspektivet hos alla 
samhällsklasser, vilket förklarar att kolonialism bygger mest på dessa 
rashierarkier än ekonomiska klasser (Loomba, 2005). 

Postkolonial teori är en rörelse vars syfte är att granska de sociala, politiska 
och kulturella konsekvenserna till kolonialism, vilket också ifrågasätter de 
maktförhållande vars grund utgår från det västerländska paradigmet 
(Loomba, 2005). Författaren betonar vikten av att studera det förflutna i syfte 
att förstå nuet och framtiden, trots detta, är det även av relevans att inte 
fastna i en krass inriktning på det omedelbart föreliggande, utan också 
utforska förkoloniala former av samband och spänning. Att förmoda att det 
förflutna kan återupptäckas ”objektivt” kan dock avleda oss från historien, 
istället bör postkolonial teori ta i anspråk med förkoloniala historier för att 
komma fram till en mer sofistikerad aspekt på samtiden och framtiden. Detta 
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i sin tur skulle kunna vara behjälpligt med att förstå de maktförhållandena 
som än idag har stor påverkan på vårt samhälle och möjliggör fördjupande 
insikt om vår historia (Loomba, 2005). 

3.2  Teoretiska begrepp   
 
I denna studie kommer vårt analytiska ramverk att utöver ovan beskrivning 
också bestå av vissa utvalda teoretiska begrepp. Teoretiska begrepp 
möjliggör en djupare förståelse av det som studeras i denna uppsats, vilket 
kan underlätta analysen av maktstruktur och hierarki samt kritisk 
granskning av rådande normer och diskurser i det sammanhang som 
studien avser. På så sätt kan teoretiska begrepp användas som redskap för 
att utmana dominerande diskurser och förståelser av Tidöavtalet och dess 
innehåll som har i syfte att ge nya perspektiv och lösningar på sociala 
problem. Genom utveckling av kritiskt tänkande som utgångspunkt för att 
analysera komplexa samhällsfrågor och koppla dem till konkreta fenomen, 
kan teoretiska begrepp utvidga våra perspektiv och infallsvinklar att lättare 
begripa olika sammanhang.  
 

3.2.1 Text 
 
Textens påverkan i vårt skapande av verklighet är påtagligt, då den bild vi 
har om vårt samhälle, skapas och formas utifrån texter i vid mening (Ahrne 
& Svensson, 2011). Texten definieras utifrån diskursanalytikernas perspektiv 
att det är ett teckensystem som uttrycker något, denna definition innefattar 
också bilder och filmer (Bergström & Boréus, 2005).  Bergström & Boréus 
(2012) redogör att kategoriseringar och tolkningar av omvärlden sker genom 
språk, vilket påverkar den sociala situationen för andra människor. 
 

3.2.2 Orientalism 
 
Loomba (2005) beskriver hur Edward Said har skildrat ”Orientalism”, där 
begreppet är en central text inom postkolonial teoribildning. Det 
grundläggande påståendet är att icke-västerländsk kultur undantrycks och 
skildras utifrån stereotypa uppfattningar inom ramen för orientalism. Dessa 
kulturer utifrån ett västerländskt perspektiv betraktas som främmande och 
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avvikande, och som lägre stående på grund av förutfattade föreställningar 
och fördomar. Allt som inte är av västerländsk härkomst konstrueras som 
dess binära motsats, vilket i sin tur bidrar till att det vita och västerländska 
uppfattas som norm. Främmande kulturer blir därför till objekt och 
förknippas med egenskaper såsom konstighet, excentricitet, irrationalitet 
och abnormitet. Framställningen av icke-västerländska kulturer sker främst 
på ett språkligt plan, i tal och skrift inom den västerländska diskursen. 
Skriftspråket blir därmed en avgörande faktor för spridning av idéer, 
inställningar och tankesystem. Författaren hävdar vidare att språk och 
vedertagna seder är långlivade, och att de inte förändras abrupt utan snarare 
som har en kontinuerlig existens långt efter att deras ideologiska grundvalar 
har avvisats. Loomba (2005) poängterar att både ordval och formuleringar 
kan överleva förändringar i det ideologiska landskapet och fortsätta att ha 
en relevans som påverkar våra tankemönster och attityder. 

3.2.3 Diskurs 
 
Definitionen av begreppet diskurs är komplicerad och saknar tydlighet, 
olika discipliner har förknippat begreppet med definitioner och förklaringar 
av ett specifikt problem inom sitt forskningsområde, dock kan begreppet 
diskurs vara en specifik avtalad metod att resonera över och begripa 
omgivningen (Jørgensen & Phillips, 2022). I det poststrukturalistiska 
perspektivet anses texter påstå av tecken och diskurser som ger tecken sin 
mening och kontext, dessa diskurser anses ha speciella egenskaper och 
förmågor (Howarth, 2007). Jørgensen & Phillips (2022) hävdar att politiska 
eliten har en större möjlighet att framföra sina perspektiv/forma diskursen. 
Dessa politiska eliter besitter större möjlighet att genom sin makt, politiska 
inflytande och tillgång till samhällets olika resurser som till exempel 
utbildning och nätverk, påverka olika processer i samhället. Detta genom 
deras intressen och politiska beslut, vilket dominerar olika 
samhällsdiskussioner, medan andra grupper kan komma att hamna i 
skymundan eller ignoreras totalt. 

3.2.4 Diskursanalys 
 
Diskursanalysen är en metod som används för att undersöka hur företeelser 
konstrueras och kommuniceras genom språket. Med utgångspunkt i en 
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konstruktivistisk syn på världen, betonar diskursanalysen språkets centrala 
roll för att skapa och upprätthålla sociala praktiker och kategoriseringar 
enligt Ahrne och Svensson (2011). En diskurs kan ses som en språklig praktik 
där kommunikationen styrs av regler och regelbundenheter. Diskursen 
formulerar förhållanden om hur vi ser på världen, men den kan också skapa 
nya begrepp och sociala subjekt som agerar inom diskursen i relation till 
varandra enligt Bergström & Boréus (2005) och Fairclough (1992). Syftet med 
diskursanalysen är att undersöka de sociala konsekvenserna av diskurserna 
och hur de påverkar vårt språk och vårt agerande. En 
socialkonstruktionistisk syn innebär att verkligheten endast kan förstås 
genom språket, då det är genom språket som vi skapar och tilldelar 
betydelse till våra representationer av verkligheten enligt Jørgensen & 
Phillips (2022). Det centrala målet för alla former av diskursanalys är att 
granska eller utforska de specifika sociala och historiska sammanhangen 
som ger upphov till olika sätt att framställa och representera ett fenomen. 
Genom att tillämpa diskursanalys på postkoloniala texter och diskurser kan 
man synliggöra och utmana de koloniala strukturer som reproduceras och 
upprätthålls genom språk och diskursiva praktiker. Integrering av 
diskursanalys och postkolonialism möjliggör en djupare förståelse av hur 
makt och ideologi formas och reproduceras genom språket i postkoloniala 
sammanhang (Loomba, 2005). 
 

3.3 Metod  
 
Den valda analysmetoden för denna typ av diskursanalys är What's the 
problem represented to be? Av Carol Lee Bacchi som bygger på Foucaults 
diskursteori och vilar på intressen att analysera politiska texter (Bacchi, 2009). 
WPR utgår från att lösningar som presenteras, har inflytande på problemets 
definition. Bacchi (2009) beskriver att varje förslag i en policy har implicita 
och explicita mening vilket bestämmer definitionen av de problem som 
dessa förslag ska lösa. Problemet förekommer till stor del alltid i politiska 
diskussioner med en enda tolkning och verklighet, medan Bacchi menar att 
det är själva framställningen som formar problemets mening, inte problemet 
i sig som formar den verkliga meningen. Detta grundar sig i Foucaults sätt 
att koppla makt till språk där en makthavande kan forma ett problem på ett 
sätt som leder till en passande verklighet som makthavare drar nytta av. Det 
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anses därför vara av betydelse att se på ett problem på ett annat sätt än det 
som är diskuterat (Bacchi, 1999). När man problematiserar en fråga eller 
situation, finns det risk för att man förenklar den genom att se den från en 
snäv eller ensidig synvinkel. Det kan också innebära att man fokuserar på en 
viss aspekt av frågan och missar andra relevanta infallsvinklar som kan vara 
viktiga för att förstå helheten (Bacchi, 2009). Bacchis analysmodell används i 
syfte att få syn på de antaganden som är implicita och finns i den osynliga 
sidan av texter. Dessa antaganden anses självklara och framställs i 
lagstiftningar och politiska överenskommelser som i sin tur har en direkt 
påverkan på livet (Bacchi, 2009). WPR analysmetoden utgår från sex fasta 
frågor som nedan citeras direkt från Bacchis bok "Analysis Policy: What's the 
problem represented to be?" (2009): 

1. What is the “problem” (e.g.of ´problem gamblers´, ´drug abuse´, 
domestic violence, global warming, health inequalities, terrorism, 
etc.) represented to be in a specific policy? 

2. What presuppositions or assumptions underlie this representation of 
the ´problem´? 

3. How has this representation of the ´problem‘ come about? 
4. What is left unproblematic in this problem representation? Where are 

the silences? Can the problem be thought about differently? 
5. What effects are produced by this representation of the ´problem´? 
6. How/where has this representation of the “problem” been produced, 

disseminated and defended? How could it be questioned, disrupted 
and replaced? 

Analysen av Tidöavtalets diskurser sker i enlighet med vissa av de 
ovannämnda frågorna. Frågorna 1, 2 och 5 anses vara relevanta och är i linje 
med uppsatsens syfte och frågeställningar, därav har vi uteslutit de 
resterande frågorna i analysverktygen. Utifrån att texten är på svenska, 
förekommer ett behov att översätta dessa frågor för att göra dem mer 
passande till sammanhanget. 

3.3.1 Arbetsfördelning 
 
För att säkerställa en sammanhängande studie med en tydlig röd tråd rakt 
igenom materialet, har det varit av betydelse att varje delmoment studerats 
och bearbetats i samförstånd i det producerade materialet. För att möjliggöra 
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ett fungerande och tillfredsställande samarbete, har materialet skapats i ett 
gemensamt dokument där både två har haft tillgång till. En noggrann 
genomgång av relevanta artiklar, debattinlägg samt andra litteratur har 
företagits där samtliga har kritiskt undersökts och diskuterats under 
studiens gång. Ett nära samarbete har haft en betydande roll för att flitigt 
kunna resonera och effektivisera processen i positiv färdriktning.  

3.3.2 Etiska överväganden 
 
Etiska överväganden och grundprinciper är avgörande för att säkerställa 
hög kvalitet och genomförande av forskning, samt för att på ett 
förtroendeingivande sätt använda forskningsresultat för att främja 
samhällsutveckling och att ingen ska komma till skada av forskningen 
(Vetenskapsrådet, 2017). I denna uppsats har hänsyn tagits till 
att ”Tidöavtalet – överenskommelsen för Sverige” är ett offentligt dokument 
och återfinns tillgängligt på nätet och även i samarbetspartiernas egna 
hemsidor, och några etiska överväganden gällande sekretess, anonymitet 
och/eller integritet inte behövts ha i beaktande. Arbetet med denna uppsats 
har utgått från att förhålla oss kritisk (inte neutral) till diskurserna, dock har 
vi varken haft några politiska ställningstaganden eller försökt att vinkla 
innehållet i någon politisk bemärkelse.  
 

4 . Analys 
 

4.1 Tidöavtalet: framställning av kriminalitet och 
migration/integration 

 
Tidöavtalet är ett dokument som berättar vad den nytillträdda regeringen 
vill fokusera på under kommande mandatperiod och består av åtta avsnitt 
varav sex avsnitt fokuserar på specifika områden eller problem. De avsnitt 
som vi fokuserar på i föreliggande studie är de två som tar upp kriminalitet, 
respektive migration och integration. Dessa områden beskrivs och 
introduceras med att de åsyftas att ”bekämpa och förebygga brott samt öka 
tryggheten” samt ”lösa Sveriges viktigaste samhällsproblem inom 
migrations- och integrationspolitikens område”. Värt att notera, att dessa två 
avsnitt är de längsta i avtalet, med elva respektive nitton sidor, de övriga 
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fyra avsnitten är mellan 3 och 9 sidor långa. Därför kan man tolka det som 
att enbart mängden sidor bidrar till att forma förståelsen att dessa är de två 
största problemen i det svenska samhället. Utöver detta, ligger avsnitten 
direkt efter varandra, vilket bidrar till att sammankoppla kriminalitet med 
migration och integration. Tittar man lite närmare på vad som står i 
respektive avsnitt, förstärks kopplingen mellan dessa två områden 
ytterligare. Migration och integration betraktas i dagens samhälle som ett 
problem baserat på koloniala diskurser där det finns en implicit föreställning 
om att vissa länder med dess olika kulturer betraktas som “främmande” eller 
“underutvecklade” i förhållande till Sverige vilket oftast ses som “norm” och 
därigenom som överordnat. Detta synsätt har sin grund i och bygger på 
antaganden om att individer med invandrarbakgrund eller flyktingar 
behöver "integreras" i det svenska samhället och kulturen, och det ligger i 
Sveriges intresse att hjälpa dessa människor att anpassa sig och känna sig 
delaktiga i samhället. Dessa antaganden kan härledas till historiska koloniala 
tankemönster där kolonialmakter ansåg sig ha en överlägsen kultur och ett 
ansvar att “civilisera” det koloniserade folket eller landet. Vi tolkar att 
framställningen av problemet med bland annat migration, integration och 
kriminalitet i Tidöavtalet kan ses som en förlängning eller rättare sagt 
fortsättning av tidigare koloniala praktiker och politik där det finns en 
omfattande benägenhet att betrakta “invandrare” och “flyktingar” som 
“problem” och som behöver hanteras, lagföras och kontrolleras av den 
svenska staten. 

Både begreppen utlänningar och invandrare, inklusive böjningar av orden, 
förekommer i de två utvalda avsnitten (kriminalitet samt migration och 
integration) vid flera tillfällen. Dessutom är de två avsnitten i vissa 
avseenden sammanlänkade med varandra, och görs även explicita 
kopplingar, till exempel i kriminalitetsavsnittet under rubriken ”Utvisning 
av säkerhetshot” står följande:    

Utvisa fler gängkriminella. En möjlighet att kunna utvisa gängkriminella som 
saknar svenskt medborgarskap utan att de dömts för brott ska utredas. En sådan 
möjlighet finns idag för annan systemhotande brottslighet genom lag (2022:700) om 
kontroll av vissa utlänningar. Personer som kan kopplas till organiserad 
kriminalitet ska tillföras till förutsättningar för utvisning enligt denna lag. Det bör 
vidare kartläggas hur många utländska medborgare som är aktiva gängkriminella. 
[vår fetmarkering] 
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Den första meningen associerar gängkriminalitet till människor som saknar 
medborgarskap eller permanent uppehållstillstånd. Man kan därför hävda 
att gängkriminalitet genom sin koppling till icke-svenskar frånkopplas 
svenskar och görs till ett ”importerat” problem. I texten framgår det att 
personer vilka inte innehar svenskt medborgarskap och begår brott eller kan 
kopplas till gängkriminalitet, ska utvisas. En utredning för utvisning ska 
utföras innan personen i fråga döms till straff. I den beskrivning ”personer 
som kan kopplas till gängkriminalitet” finns det en sannolik risk att alla som 
kan ha passiv samröre med någon gängkriminell, tolkas som att hen är 
inblandad och kopplad till gängkriminalitet. Förslaget ger ingen 
begränsande tolkning till vem som anses ha koppling till aktiva kriminella 
gäng. Enligt Bacchi (2009) förekommer det i politiska dokument en rad 
svårtolkade och abstrakta begrepp, vilket ofta tilldelas en innebörd av hur 
dessa ska användas av individer. Under rubriken ”Breddad och skärpt 
lagstiftning mot hedersrelaterat förtryck och hedersrelaterade 
maktstruktur” i avsnittet ”kriminalitet” framställs problemet enligt följande:  

Lagstiftning mot hedersrelaterat förtryck ska skärpas, stödet till utsatta förbättras 
och myndigheternas arbete effektiviseras. … . Detta ska ske med respekt för 
grundlagsskyddade fri- och rättigheter, såsom religionsfriheten. Straffskalan 
för bl.a. hedersförtryck, äktenskapstvång och vilseledande till tvångsäktenskapsresa 
skärps. … . Äktenskap mellan kusiner ska inte vara tillåtet. [Vår fetmarkering] 

I och med ovannämnda tolkning, anses kriminella moment vara kopplade 
till en viss grupp eller kultur, att ett förslag om hedersrelaterat våld och 
förtryck förekommer i en politisk överenskommelse av sådant slag, antyds 
att kriminalitet är något importerat.  I förslaget framgår att kusingifte i detta 
avseende tas upp för att peka ut ”udda” sedvänjor och associera det till vissa 
människor och kulturer, vilket i sig skulle innebära en viss begränsning 
gällande individens frivilja att bilda familj och utöva sin egen kultur utan att 
diskursivt ifrågasättas. Utifrån citatet som tidigare nämnts, kan vi dra 
slutsatsen enligt de existerande uttrycken, att det finns ett starkt samband 
mellan kriminalitet och invandrare, vilket implicit medges på sådant sätt 
som anses vara stereotypiskt relaterade till invandrare som hedersrelaterade 
brott och maktstruktur. 

Tidöavtalets åtgärder bidrar också till att forma idén om att kriminalitet bör 
förstås som relaterat till vissa specifika geografiska områden. I avsnittet 
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kriminalitet under rubriken ”Visitationszoner” föreslås en åtgärd som 
stödjer detta påstående, där samtliga partier beskriver sin överenskommelse 
om visitationszoner enligt följande: 

Inför ett system med tidsbegränsade visitationszoner för att söka efter illegala vapen 
och sprängmedel. Åklagare ska kunna besluta om utökade befogenheter för polis att 
på en viss geografisk plats söka efter vapen och handgranater på människor och i 
fordon. Besluten ska vara tidsbegränsade och ska även kunna vara begränsade till 
vissa tider på dygnet, t.ex. för att minska förekomsten av vapen vid uteställen. 
Åklagares beslut ska kunna överklagas till domstol. Systemet ska utvärderas efter tre 
år. [vår fetmarkering] 

Moderaterna (M) lade fram ett liknande förslag före valet 2022 och fick då 
stöd av övriga partier som undertecknade Tidöavtalet. Idén härstammar 
från Danmark, där denna åtgärd har varit i bruk sedan 2004. Tidöavtalets 
fokus på specifika geografiska områden antyder att brottslighet 
koncentreras till vissa platser. Det framgår inte explicit vilka dessa områden 
är. Utifrån ett uttalande från Ulf Kristersson, Moderaternas partiledare, om 
mordet på en svensk rappare som inträffade i Hammarby sjöstad, där han 
uttryckte att brott har börjat förekomma i bostadsområden där vanliga 
människor bor (Aftonblodet, 2022), tolkar vi det som att de geografiska 
områden som avses, är de områden där ”andra” personer, som skiljer sig 
från svenskar, vanligtvis bor, dvs så kallade utsatta områden. I polisens 
rapport Lägesbild över utsatta områden (2021), där det anges vilka områden 
som definieras som utsatta såsom Husby och Rinkeby i Järva, Skäggetorp i 
Linköping och Navestad i Norrköping, dvs områden där många har 
utländsk bakgrund. Enligt rapporten definieras ett utsatt område som: 

Ett geografiskt avgränsat område som karaktäriseras av en låg socioekonomisk 
status där de kriminella har en inverkan på lokalsamhället. Inverkan är snarare 
knuten till den sociala kontexten i området än de kriminellas utstuderade vilja att ta 
makten och kontrollera lokalsamhället. Effekten blir att de boende i området upplever 
otrygghet, vilket i sin tur leder till en minskad benägenhet att anmäla brott och att 
medverka i rättsprocessen. [vår fetmarkering] 

Både texterna bestämmer noggrant en geografisk avgränsad plats, men de 
har olika fokus. Polisens rapport betonar den sociala kontexten för att belysa 
behovet av sociala åtgärder, medan Tidöavtalet framställer åtgärder med 
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disciplinär karaktär och kollektiv bestraffning av alla de som bor i dessa 
områden genom att begränsa och minska människors frihet, integritet och 
värde, vilket vi tolkar som främst gäller olika invandrargrupper. De olika 
diskurser som används i Tidöavtalets ingående samarbetspartier, kan skapa 
nya sociala subjekt, vilket i sin tur påverkar hur samhällets sociala 
förhållanden formuleras. I detta fall skapas en stigmatiserade grupp av 
invandrare genom användning av olika diskurser av vederbörande parter 
såsom högerpolitiska partier och Polismyndigheten. Genom att exempelvis 
relatera kriminalitet till specifika områden omformuleras problemet från att 
handla om kriminalitet som dessa platser utsätts för, till att alla som bor där 
framställs som kriminella. Därigenom kan det tolkas att kriminalitet inte 
sker i andra områden där vita vanliga svenskar bor. 
 
De exempel som tagits upp under kriminalitetsavsnittet är inte uttömmande, 
dock ger en slutsats att kriminalitet ofta relateras till invandrare och 
områden där individer med invandrarbakgrund är bosatta. När Tidöavtalet 
har skapat en förståelse att det är "invandrarna som är roten till kriminalitet", 
blir det ju också logiskt att begränsa invandringen. I det fortsatta 
analyserandet kommer fokus ligga på migrations- och integrationsavsnittet 
som innehåller flera förslag om hur migrationspolitiken ska regleras under 
mandatperioden. Dessa förslag inkluderar att minska mottagandet av 
migranter, effektivisera integrationen och begränsa ekonomiska bidrag som 
omfattas av socialförsäkringslagen (1999:799).  
 
Under rubriken “Utred en möjlighet att utvisa en utländsk medborgares på 
grund av bristande vandel” framställes det att: 
 
Den som befinner sig i Sverige och åtnjuter svenska gästfrihet har en skyldighet 
att uppvisa respekt i förhållande till grundläggande svenska värderingar och inte i 
handling missakta befolkningen. En utredning ska därför uppdras att analysera 
förutsättningarna att återinföra möjligheten att utvisa utlänningar av bristande 
vandel. Med bristande vandel avses förhållanden såsom bristande regelefterlevnad, 
association med kriminell organisation, nätverk eller klan, prostitution, missbruk, 
deltagande i våldsbejakande eller extremistiska organisationer eller miljöer som 
hotar grundläggande svenska värden eller om det i övrigt föreligger otvetydigt 
konstaterade anmärkningar i fråga om levnadssättet. [vår fetmarkering] 
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I detta förslag är fokus riktat mot beteendet och livsstilen hos individer med 
invandrarbakgrund. Detta krav har sin utgångspunkt i 
integrationsförståelsen som innebär att invandrare har ansvaret att anpassa 
sig efter majoritetskulturen och/eller befolkningen. Integrations begreppet 
kan dock också innebära att alla kulturer inom ett land kan anpassa sig på 
ett sådant sätt som tillåter samexistens, eller att minoriteter tvingas 
assimileras inom majoritetskulturen, eller att den tillåts behållas och 
blomstra i relation till den dominerande kulturen i samhället (Blom m.fl., 
2011). Kultur avser här en grupp människors levnadssätt, vilket enligt 
Tidöavtalet hotar det svenska grundläggande värdena om de avviker från 
majoritetens levnadssätt. Detta synsätt som har strak koppling till 
postkolonialism utgör en grund för hur Tidöavtalet kommer att betrakta 
dessa kulturer som hot gentemot landets värderingar.   
Begreppet “bristande vandel” användes tidigare inom det svenska 
rättssystemet i syfte att genom denna bestämmelse utvisa utlänningar som 
ansågs vara farliga mot andra på grund av missbruksproblematik eller 
oförmåga att försörja sig. Denna bestämmelse togs bort år 1989 (Expressen, 
2022). Enligt Socialtjänstlagen (2001:453) anses personer som befinner sig i 
en sådan utsatthet, behöva hjälp för att hantera sitt missbruk eller kunna 
försörja sig (Riksdagen, 2023), medan Tidöavtalet uttrycker att dessa 
människor tillsammans med andra utsatta för exempelvis prostitution, som 
hotande mot det svenska samhället och inte är inkluderingsbara. Enligt 
Bacchis analysverktyg skulle detta illustrera hur socioekonomisk utsatthet 
försummas i Tidöavtalet och istället fokuseras på att denna utsatthet 
förknippas med individers ursprungliga kultur, vilket implicit uttrycks som 
en livsstil och anses ligga i utlänningars natur. Denna tolkning görs i enlighet 
med att uttrycket ”bristande vandel” som innefattar människor vars kultur 
härstammar från främmande delar av världen och som står i påtaglig 
kontrast gentemot majoritetskulturen i Sverige. I en tidningsartikel uttrycker 
chefredaktören ”Dick Erixon” för Sverigedemokratiska Samtiden, sin 
uppfattning om andras levnadssätt genom att koppla det till händelserna 
kring koranbränning, där människor som har annat levnadssätt agerade på 
ett sätt som är ovälkommet i Sverige (Expressen, 2022). Språket som används 
i tidningsartikeln kopplar vissa brottsliga handlingar till individer med 
invandrarbakgrund, vilket stämmer överens med vår övriga diskursanalys. 
Problemet kring invandring återges inte enbart i termer av kriminalitet och 
avvikande kultur, utan det finns även ett flertal förslag som rör den 
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ekonomiska aspekten för individer med utländsk bakgrund. Under 
rubrikerna “Asylsökandes ansvar för kostnaderna för mottagandet”, 
“Åtgärder för minskade tilldragningsfaktorer genom begränsade förmåner 
för icke-medborgare”, och “Sänkt etableringsstöd” är följande citat särskilt 
relevanta för uppsatsen syfte: 

Asylsökanden bär en större del av kostnaden – i form av en fast avgift – för 
mottagandet.  

Asylsökandes ansvar för kostnaderna för mottagande 

En nyanländ inte omedelbart ska kunna kvalificera sig till sociala förmåner och 
bidrag. Sådan kvalificering ska istället ske gradvis. Detta ska dock vara resultatet av 
egen ansträngning, och inte enbart bosättning. 

Aktuella förmåner: Utredningen bör lämna förslag om nya regler för kvalificering 
till bl.a. följande förmåner enligt socialförsäkringsbalken samt bl.a. följande bidrag: 
• föräldrapenning • barnbidrag • bostadsbidrag • flerbarnstillägg • 
omvårdnadsbidrag • merkostnadsersättning • assistansersättning enligt lagen om 
assistansersättning. Det sagda gäller också ekonomiskt bistånd. Rätten till 
kompletterande försörjningsstöd för nyanlända som har rätt till 
etableringsersättning ska avskaffas. 

Åtgärder för minskade tilldragningsfaktorer genom begränsade förmåner för icke-medborgare  

Etableringsersättningen ska ses över/reformeras. Etableringsersättningen ska vara 
lägre än de offentliga stöd och bidrag som kan komma ifråga för personer som 
bott länge i Sverige, varför etableringstillägget och rätten till kompletterande 
försörjningsstöd bör avskaffas för dem som har etableringsersättning. För full 
etableringsersättning ska krav ställas på aktivt deltagande i SFI och deltagande i 
aktiviteter på heltid, motsvarande de aktivitetskrav som ska införas i 
försörjningsstödet. 

Sänkt etableringsstöd 

Det första stycket uttrycker problematiken kring en negativ syn på 
asylsökanden, vilka uppfattas som en belastning för samhällets ekonomi. I 
detta sammanhang föreslås att asylsökande ska betala för största delen av 
kostnaderna för sin asylprocess, vilket kan ses som en diskurs som åsyftar 
till att minska mottagna asylsökande. Därigenom kan det bli ekonomiskt 
svårt för migranter att genomgå asylprocessen, vilket i sin tur kan bidra till 



31/51 
 

stigmatisering och försvåra integrationsprocessen. Diskursen återspeglar 
också en uppfattning om att migranter aldrig har bidragit till samhällets 
utveckling och ska därför inte ha tillgång till statliga förmåner, om detta 
förslag tillämpas i praktiken. De ovannämnde förslagen också indikerar 
implicit att personer med utländsk bakgrund betraktas som en ekonomisk 
belastning för välfärden. Partiernas överenskommelse reflekterar deras 
ekonomiska ideologi, där kapitalism utgör basen för kravet att nyanlända 
inte omedelbart bör ha tillgång till sociala förmåner. Istället bör tillgången 
till förmåner gradvis ökas för dem som anpassar sig till majoritetens normer, 
vilket inkluderar både arbetsmarknad och andra aspekter av integration. 
Enligt det postkoloniala perspektivet begrundar de rasistiska diskurserna 
sig i den kapitalistiska ideologin, där vita män som är arbetslösa kan 
uppfatta personer med utländsk bakgrund som en börda, som tar jobb från 
lokalbefolkningen eller som en ekonomisk belastning om dessa tar emot 
bidrag från samhällets skyddsnät. Detta synssätt är ett tecken på 
kapitalistiska kravet där individuell självförsörjning är av central betydelse 
och därigenom dess inverkan på rasistiskt tänkande är påtagligt gentemot 
”främmande” personer. De undersökta förslagen ger en övergripande bild 
av hur individer med utländsk bakgrund framställs inom detta avsnitt.         

4.2  Koloniala diskurser och dess inverkan på 
problemformuleringen i Tidöavtalet 

 
Bacchi (2009) framhäver att politiska diskussioner som leder till politiska 
förslag, ofta bygger på uppdelningar i två motsatta läger eller alternativ, 
vilket skapar en hierarkiskt strukturerad förståelse. Det innebär att ena sidan 
upphöjs och värderas högre, medan den andra sidan hamnar i en 
underordnad och undervärderad position. Detta är också något som 
förstärks av postkolonial teori. I denna problemrepresentation kan det 
förekomma tystnader kring historiska bakgrundsfaktorer och bidragande 
orsaker till migration, såsom Sveriges och övriga västvärldens koloniala 
förflutna och dess negativa inverkan på de länder och regioner som 
invandrarna härstammar ifrån. Det kan även finnas en brist på erkännande 
av de bidrag och resurser som invandrare och flyktingar kan bringa till 
samhället och dess utveckling i många avseenden. Denna representation av 
problem med bland annat migration och integration kan ha drastiska 
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effekter som kan förstärka negativa stereotyper och fördomar om invandrare 
och flyktingar, vilket i sin tur kan resultera i att skapa hinder för deras 
inkludering och deltagande i samhället. Detta kan tydligt beskådas i 
Rydgren (2010) om hur radikal högerpopulism har varit bidragande faktor 
för att förvandla den politiska arenan samt främjat högerpartier, vilka har 
stor benägenhet att fokusera på invandring och dess negativa konsekvenser 
som oftast förknippas med utanförskap och kriminalitet. Detta kan även 
cementera en stark hierarkisk attityd där Sverige betraktas som överordnat 
och invandrare som underordnade utifrån ett maktförhållande. 
 
Att undersöka den historiska bakgrunden till kolonialism och dess effekter 
på samhällen och människosynen i de koloniserade områden, kan ge en 
fördjupad förståelse för hur diskurser kring ”andra och ”främlingar” har 
påverkat framställningen av bristande vandel, genom bland annat 
rasbiologi, etnisk profilering och andra förekommande former av rasism och 
diskriminering. Den historiska bilden har framställt koloniserade folket som 
”primitiva”, ”våldsamma” och/eller ”svårhanterliga” vilket kan fortfarande 
påverka synen på personer med invandrarbakgrund och som dessa 
stereotypa förutfattade meningar kan användas för att framställa problem 
som exempelvis ”bristande vandel” som om det vore en nedärvd egenskap, 
eller på grund av tillhörighet till en viss kultur hos vissa etniska grupper, 
vilket i sin tur kan leda en objektifiering av människor och samtidigt en 
förminskning av de strukturella förhållandena till sociala problem. 
Adamsson (2020) poängterar att kopplingen mellan personer med utländsk 
bakgrund och kriminalitet har debatterats flitigt sedan flyktingkrisen år 2015 
– 2016 och att Brottsförebyggande rådet i en rapport år 2005 redovisat 
kopplingen om brottslighet och skillnaden i brottsstatistik mellan 
”svenskar” och ”invandrare”, vilket enligt författaren kan användas i 
negativ bemärkelse av nationalistiska och högerkonservativa makterna i 
samhället, och istället tysta debatterna om socioekonomiska bakomliggande 
orsaker. Denna inställning kan ses tydligt i Tidöavtalet med dess diskurser 
om hur ”bristande vandel” har definierats och framställts som ett problem. 
Detta antagande bygger på ett perspektiv vars potentiella lösning enligt 
samarbetspartierna kräver upprätthållande av ordning och räddning från 
staten, och som betraktas som något oönskat och störande, gentemot svenska 
värderingar och moraliska aspekter. Om personer med utländsk bakgrund 
överrepresenteras i kriminalstatistiken kan detta tolkas som att det finns 
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något ”fel” med dessa individer, snarare än att det finns strukturella orsaker 
till social utsatthet och problem som påverkar hela samhället. Kreis (2017) 
har lyft i sin analys av hashtaggen #refugeesnotwelcome som ett sätt att 
exkludera och framställa flyktingar som ”oönskade” och ”kriminella” 
främlingar, vilket återspeglar en växande trend av nationalistiska och 
främlingsfientliga krafter med sin utgångspunkt i rasism och vit dominans 
och som även legitimerar diskriminerande attityder mot individer med 
utländsk härkomst. I sådana fall kan utvisning av dessa personer bedömas 
som en varaktig lösning på problemet, utan att politiska partier med makt 
tar itu med underliggande orsakerna och därigenom åtgärda dem i syfte att 
framställa en annan och mycket rättvisare bild av invandrare. 
 
Det kan vara aktuellt att relatera frågan om asylsökandes ansvar för 
kostnaderna för mottagande till historiska perspektiv och koloniala 
diskurser, givet den långa traditionen av kolonialmakter som exploaterar 
och hänsynslöst lägger ansvar på etniska minoriteter vilket i sin tur förvärrar 
ojämlikheten och bidrar till stora klyftor hos de utsatta grupperna. I 
sammanhanget kan det vara värt att notera att många individer som söker 
asyl kommer från länder som tidigare koloniserats eller utnyttjats av 
västländer och borde vara av moraliskt ansvar att inte belasta dessa 
individer med ekonomisk börda som måste ta ansvar för sin egen situation 
och istället hjälpa dem med kostnaderna. Samtidigt skulle frågan om 
asylsökandes ansvar för kostnaderna kunna användas för att sprida ett 
kolonialt narrativ som stigmatiserar och demoniserar människor från vissa 
länder och regioner som är problematiska och kostsamma för samhället. 
Denna uppfattning kan spåras tillbaka när kolonialmakter drev allt för sin 
egen ekonomiska vinning och betraktade de koloniserade länderna som 
underlägsna och ansvariga för sin egen fattigdom och sårbarhet i många 
hänseenden. Enligt Hagren (2022) har ”andrafiering” en relevant betydelse i 
hur exkludering kan spela en betydande roll i konstruktionen av identitet 
och hur svenska etniciteten definieras som ”pålitliga” i jämförelse till andra 
grupper som betraktas som ”främmande”. Föreställningen att de som inte är 
självförsörjande är en belastning för samhället och måste ta ansvar för sin 
situation, som har överlevt i olika former fram till idag, kan ses som en del 
av den västerländska kulturens och ekonomisk dominans över resten av 
världen. Att kräva att asylsökande ska stå för sina egna mottagande 
kostnader kan alltså ses som en fortsättning på denna diskussion och kan 
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bidra till att etablera och upprätthålla en hierarkisk ordning där vissa 
grupper anses mer värda än andra. 

4.3 Det underförstådda i framställningen av 
invandrare i Tidöavtalet 

 
I det tidigare avsnittet har särskild uppmärksamhet ägnats åt en analys av 
uttryckandet av problem och hur de framställs i Tidöavtalet utifrån Bacchis 
analysmetod och olika teoretiska metoder. Denna analys avslöjar hur de 
sociala problem förknippas med en specifik grupp i samhället. Som ett 
resultat av detta behövs en djupare analys av underförstådda antaganden 
om hur problem presenteras i detta unika dokument i dagens Sverige. I 
Tidöavtalet nämns uttrycken ”utlänning”, ”invandrare” och ”utländsk” 
totalt 44 gånger, medan ”heder” nämns 12 gånger och ”islamism” och 
”muslim” nämns 7 gånger. Detta skulle tolkas som att samarbetspartierna, 
åtminstone implicit, inte accepterar invandrare med annorlunda kultur och 
trosuppfattning. Däremot kan det anmärkas att andra invandrargrupper av 
europisk härkomst är accepterade i begränsad utsträckning. 
Sverigedemokraterna (SD) uttrycker flera gånger främlingsfientlighet, vilket 
har stor dominans i detta avtal på grund av andra partiers behov av SD:s 
stöd för att kunna bilda regering. Detta har tydligt uttryckts i politiska 
debatter både inom och utanför riksdagen, samt i SD:s ändrade ståndpunkt 
till mottagande av flyktingar. I en debattartikel i Expressen (2022) 
diskuterade migrationsminister i den dåvarande regering Anders Ygeman 
och SD:s partiledare Jimmie Åkesson, mottagande av ukrainska flyktingar. 
Åkesson hävdade att det finns en ”skillnad mellan flyktingar och flyktingar” 
och att Ukraina ligger “geografiskt, juridiskt och kulturellt närmare till 
Sverige än exempelvis Afghanistan, Syrien och Somalia”. Ygemans svar 
visade att SD var mot att ta emot flyktingar från det närliggande jugoslaviska 
kriget, vilket var närmare Sverige än Ukraina. Ygeman frågade också om 
hudfärgen var avgörande för SD i sådana frågor, men Åkesson undvek att 
svara direkt. 

En liknande debatt fördes i riksdagen när Tobias Andersson (SD) riktade en 
interpellation till Anders Ygeman (S) (2021/22:515) angående 
regeringsförslaget om ”Uppdrag till Migrationsverket att analysera och 
föreslå insatser för att stödja återvandring och frivilligt återvändande till 
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Ukraina”. I sin interpellation ifrågasatte Andersson (SD) regeringens vilja att 
stödja återvandring av ukrainska invandrare, eftersom de inte tidigare 
agerat på samma sätt med individer med andra invandrarbakgrund. Tobias 
Andersson (SD) uttrycker sitt hävdande på följande sätt: 

Därigenom har man blundat för att det från Ukraina kommer riktiga flyktingar från 
vårt närområde, kvinnor och barn, vilket onekligen skiljer sig markant från tidigare 
migrantvågor som sköljt över Sverige och vilka Sverigedemokraterna motsatt sig. 
Nu kommer krav på jobb, anpassning och återvandring från håll som tidigare aldrig 
yppat motsvarande krav mot exempelvis somalier eller irakier. 

I debatterna ovan diskuteras ofta begreppet ”riktiga flyktingar”, vilket 
antyder att andra flyktingar som har kommit till Sverige av olika skäl är 
falska flyktingar. Sverigedemokraterna har uttryckt en preferens för 
ukrainska flyktingar på grund av deras närbesläktade kultur med Sverige. 
Denna preferens kan förklaras utifrån en teoretisk orientalisk synvinkel, där 
icke-västerländska kulturer betraktas som ”främmande”, ”avvikande” och 
lägre i hierarkin jämfört med västerländska kulturen som utgör normen. 
Icke-västerländska kulturer anses ha mindre värdefulla egenskaper som 
konstighet, extremism, irrationalitet och abnormitet. Dessa kulturella 
stereotyper uttrycks oftast språkligt, som i politiska debatter. Sådana uttryck 
kan bestå över tid och befästa negativa stereotyper i samhället, oavsett om 
den rådande politiska ideologin förändras eller inte. Enligt Kreis (2017) har 
sociala medier genom användning av hashtag #refugeesnotwelcome 
avspeglat en bild av icke-acceptans mot personer med annan härkomst och 
därmed påvisat nationalistisk-konservativa och främlingsfientliga 
högerpartiers attityder mot kulturell mångfald i Europa och Sverige.  

4.4 Diskursiva, subjektiva och materiella effekter av 
problemrepresentation  

 
Carol Bacchi hävdar att problemrepresentationer har tre väsentliga logiska 
följder. För det första har de diskursiva effekter, vilket medför att de 
influerar vilka idéer och åsikter som tillåts inom den aktuella diskursen. För 
det andra har de subjektiva effekter, vilket berör vilka olika positioner eller 
roller som blir tillgängliga för olika aktörer inom diskursen och vilken status 
de tilldelas. Slutligen har problemrepresentationerna "lived effects", vilket 
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avser de faktiska konsekvenserna gällande människans vardagliga liv. 
Genom att identifiera och analysera dessa olika effekter kan vi få en djupare 
förståelse för hur problemrepresentationer påverkar och formar vår 
verklighet (Bacchi, 2009). Vi har bestämt att arbeta med några utvalda förslag 
som vi anser ha relevans för förtydligande av konsekvenser Tidöavtalet kan 
medföra i sina förslag. Dessa tolkningar anser vi att de kan vara 
generaliserbara till alla andra förslag i detta avtal.  

4.4.1 Skärpta kontroller av vandel i utlänningsärenden  

Migrationsverket ges i uppdrag att öka kvaliteten och prioritera kontroller av vandel 
och levnad vid handläggningen av tillståndsärenden. Vid behov ska även resurser 
tillsättas för detta ändamål.  

Därutöver ska en utredning tillsättas som ska få i uppdrag att utreda stärkta 
vandelskraven i utlänningsärenden. En sådan utredning ska innefatta en jämförelse 
med relevanta länder inom och utanför EU. 

De potentiella diskursiva effekter i ovannämnda politiska förslag kan vara 
en risk att påverka den allmänna opinion genom att skapa en förståelse om 
att dessa utlänningar utgör ett hot mot det svenska samhället, vilket kan leda 
till att upprätthålla och cementera förutfattade meningar och föreställningar 
om vissa nationaliteter och grupperingar kopplat till invandrings- och 
asylfrågor. På det diskursiva planet skulle samarbetspartierna signalera en 
uppfattning om att regeringen prioriterar säkerhet och skydd för inhemska 
medborgarna från normavvikande utlänningar och därigenom ett 
ansvarstagande gällande de rådande brister inom systemet som har skapats 
på grund av misslyckad integration och utökad brottslighet kopplat till 
invandring enligt samarbetspartners utsago. Förslaget kan även innebära 
subjektiva effekter vilka kan handla om en känsla av otrygghet och orättvis 
behandling hos individer som redan befinner sig i oro och osäkerhet under 
asylprocessen. Detta i sin tur resulterar i att dessa människor känner sig 
bevakade och ifrågasatta i sitt levnadssätt, men även personer med genuina 
asylskäl kan påverkas i negativ bemärkelse på grund av rådande byråkratin 
och strängare bedömningskrav gällande uppehållstillstånd. Materiella 
effekterna kopplat till detta förslag, kan innebära en ökad administrativ 
belastning för vederbörande myndighet och andra involverade och 
beslutsfattande aktörer. Utöver detta arbetsmoment, kräver förslaget 
utökning av personalstyrkan och extra resurser i syfte att genomföra 
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ordentliga kontroller och granskningar av asylärenden och deras 
levnadssätt. Allt detta kan medföra längre handläggningstid och därigenom 
påverkar individens möjlighet att få ett rättvist, dock snabbt beslut. En annan 
potentiell materiell effekt kan handla om antalet beviljade uppehållstillstånd 
i samband med strängare krav, vilket kan påverka arbetskraftsförsörjningen 
och integrationen i negativ färdriktning. En sådan minskning kan hämma 
möjligheten till familjeåterförening och även människors rätt att söka skydd 
och asyl. Dessa krav på att kontrollera människors vandel och levnadssätt 
kan äventyra individers rättigheter och skapa en känsla av misstro gentemot 
berörd myndighet. Det är därför viktigt att noga överväga de potentiella 
konsekvenserna av skärpta kontroller och stärkta uppförandekrav och att 
säkerställa att de inte strider mot Sveriges internationella åtaganden eller 
värderingar när det gäller mänskliga rättigheter och likabehandling. 

4.4.2 Återkalla uppehållstillstånd i fler fall  

1. Migrationsverket ges i uppdrag att särskilt prioritera ärenden om återkallelse av 
uppehållstillstånd. 
2. En utredning uppdras att se över utvidgade möjligheter att återkalla 
uppehållstillstånd. I uppdraget ska bland annat ingå att:  

• Analysera vilka begränsningar som EU-rätten innebär för möjligheten att 
återkalla vissa uppehållstillstånd.  

• Utreda och föreslå författningsändringar som gör det möjligt att återkalla 
uppehållstillstånd oaktat på vilken grund tillståndet meddelats, om denna 
inte längre är uppfylld.  

• Utreda hur automatiserade system eller andra beslutsstöd kan 
implementeras för att snabbare upptäcka och återkalla uppehållstillstånd för 
den som inte längre uppfyller kraven för tillståndet.  

• Ta fram förslag för hur Migrationsverket kan införa nya metoder för att 
beviljade uppehållstillstånd regelbundet följs upp och återkallas när skäl för 
uppehållstillstånd inte längre föreligger.  

• Analysera vilka åtgärder som i övrigt bör genomföras för att fler personer 
som fått asyl som flykting eller alternativt skyddsbehövande inte längre ska 
behålla sitt uppehållstillstånd om de ursprungliga skälen för asyl inte längre 
föreligger, till exempel för att en konflikt tagit slut.  

 
Utifrån Bacchis metod har vi kunnat identifiera några potentiella aspekter 
gällande diskursiva, subjektiva samt materiella effekter kopplat till 
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ovanstående förslag. Gällande diskursiva effekterna kan förslaget påverka 
den politiska diskursen i form av förändringar i hur diskursen kring 
invandring kan diskuteras och debatteras vilket kan indikera en betoning av 
hårdare restriktioner och kriterium snarare än humanitärt perspektiv som 
har sin grund i mänskliga rättigheter och varaktiga lösningar beträffande 
fristad och skydd. Detta kan även skapa en uppfattning om att individer vars 
uppehållstillstånd är återkallat, tolkas som att dessa är mindre integrerade 
och därmed bidrar till främjande av en delad identitet mellan medborgare 
och icke-medborgare, vilket i sin tur kan förstärka den redan befintliga 
klyftan mellan inhemska invånare och invandrare i samhället. På det 
subjektiva planet kan detta förslag innebära osäkerhet och stark oro för 
individer som ännu inte har erhållit svenskt medborgarskap och innehar 
enbart uppehållstillstånd ifall dessa enligt godtyckliga bedömningar få sitt 
tillstånd att återkallas, vilket kan även bidra till försämring av dessa 
människors psykiska hälsa, instabilitet i tillvaron och ännu ett påfrestande 
moment att riskera att utvisas till en otrygg plats dessa har flytt ifrån. Detta 
kan innebära att individer med utländsk bakgrund förlorar sin tillit 
gentemot myndigheter och kommer även känna sig mindre värda. Apropå 
materiella effekter kan förslaget innebära en ökning av administrativ 
belastning för Migrationsverkets medarbetare vilket kan resultera i längre 
handläggningstider, fler överklaganden och ännu mer invecklad byråkratisk 
process. Förslaget kan även medföra negativ påverkan på rättssäkerheten 
gällande stabilitet kring uppehållstillstånd och individers individuella 
rättigheter som redan bifallits tillstånd. Det kan förekomma krav gällande 
tydliga och rättvisa tillvägagångssätt i arbetet med att återkalla 
uppehållstillstånd för att avstå från maktmissbruk. Förslaget kan innebära 
drastiska ekonomiska konsekvenser såväl på individuell nivå som för 
samhället som helhet men även på arbetsmarknaden, integrationen, och 
välfärden för vederbörande människorna.   
 
4.4.3 Ett nationellt tiggeriförbud utreds 
Ett nationellt tiggeriförbud ska utredas I utredningens uppdrag ska ingå att pröva 
för- och nackdelar med ett system med möjlighet till kommunala tiggeriförbud 
jämfört med ett nationellt förbud. Utredningen ska, oavsett ställningstagande, lägga 
fram ett författningsförslag som innebär tiggeriförbud i Sverige. 
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Gällande diskursiva effekter kan förslaget innebära en påverkan på den 
allmänna opinionen och politiska diskussioner beträffande tiggeri, social 
utsatthet och fattigdom. Detta kan åstadkomma polarisering av diskurs där 
åsikter och förhållningssätt kring tiggeri och dess betydande roll i samhället, 
blir synliga. Det kan råda oenighet gällande frågan om tiggeri då vissa kan 
antyda att ett förbud kan vara av betydelse för att bekämpa sociala problem 
som har samband i frågan som oftast associeras med organiserad 
brottslighet enligt Tidöavtalet, medan å andra sidan värnas relevansen av 
mänskliga rättigheter och solidaritet gentemot denna målgrupp. På det 
subjektiva planet kan tiggeriförbud ha negativa konsekvenser för människor 
som är i beroendeställning till själva fenomenet för att kunna överleva. Ett 
förbud kan försämra deras redan utsatta ställning och resultera i ännu 
påfrestande ekonomiskt förhållande och större social marginalisering, vilket 
kan även påverka deras värdighet och redan skadade självkänsla. När det 
gäller materiell effekt kan tiggeriförbud innebära frågor kring konsekvenser 
för de resurser som kommer att inneha en avgörande roll i genomförandet 
och upprätthållande av ett sådan åtgärd. Dessa konsekvenser kan vara 
utökade kostnader för polis och rättsväsende i att övervaka och verkställa 
förbudet, vilket kan även innebära en belastning för socialt arbete och 
därigenom utökade administrativa kostnader för implementering av 
förslaget samt att erbjuda alternativa stödinsatser för målgruppen som 
tidigare försörjt sig genom tiggeri. Det finns även en risk för att förbudet 
skapar en marknad för illegala och otrygga sysselsättningar för de personer 
som berörs. Att föreslå ett sådant förslag ska begrundas i grundläggande 
mänskliga rättigheter som är knutna till frågan, vilket inte är uppenbart i 
Tidöavtalet. Ett sådant disciplinerande förslag kan innebära komplikationer 
i den etiska aspekten inom socialt arbete, vilket enligt Akademikerförbundet 
SSR (2017) kan innehålla risker då socialt arbete reformeras och tvingas att 
ha förtryckande riktning. Det kan få klienten att acceptera en påtvingad plats 
i samhällets hierarki och skapa en kultur av beordrande och lydnad, av 
kontroll och tystnad. 
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5 . Slutsats 

Studiens syfte är att belysa och analysera diskurser kring kriminalitet, 
integration och migration i förhållande till individer med 
invandrarbakgrund som framträder i Tidöavtalet, samt att diskutera de 
potentiella konsekvenserna av dessa framställningar. Genom vår 
diskursanalys med ett kolonialt/postkolonialt teoretiskt perspektiv har vi 
kunnat undersöka de utvalda avsnitten i den politiska överenskommelsen 
för att identifiera vilka termer och begrepp som använts, vilka grupper som 
inkluderats och exkluderats, vilka ideologiska ställningstaganden som gjorts, 
samt vilken bild som målats upp av samhället och dess utmaningar kring 
invandring, integration och kriminalitet. Vi anser att uppsatsens bidrag 
ligger i att inte endast fokusera på ett specifikt parti med en specifik ideologi, 
utan istället lägga tonvikten på de generella politiska reformerna i det 
empiriska materialet. Baserat på vår analys har vi kunnat identifiera bland 
annat två centrala diskurser kring invandrare som anses vara ett kulturellt 
hot och en ekonomisk belastning för välfärden. Det framkommer i flera 
fokusområden, inklusive brottsbekämpning och nationell säkerhet, där vissa 
uttryck kopplar vissa grupper i samhället till oönskvärt fenomen. Detta 
bekräftar tidigare forskning som har visat att individer med 
invandrarbakgrund, särskilt de som befinner sig i utsatta sociala situationer, 
framställs som hotande och avvikande från den rådande samhällsnormen. 
Bacchis analysmetod har varit behjälplig för att förstå de bakomliggande och 
dolda budskapen kring hur förslagen diskursivt analyseras och sättas i olika 
relevanta kontexter som har relevans i att uppnå uppsatsens övergripande 
syfte.  

I Tidöavtalet betonas vid olika tillfällen behovet av hårdare tag mot 
brottslighet, särskilt när det gäller gängkriminalitet. Vår analys utifrån ett 
postkolonialt förhållningssätt har visat att gängkriminalitet anses vara ett 
importerat problem och associeras med kulturer vars härkomst är från andra 
delar av välden. I denna problemframställning spelar befolknings etnicitet, 
levnadssätt och religiösa övertygelser en betydande roll, vilket resulterar i 
en uppfattning om avvikelse från den svenska kulturen och dess moraliska 
värderingar. Dessutom har kriminalitet kopplats till ett visst geografiskt 
område i Sverige, där majoriteten av populationen är av utländsk härkomst 
vilka är bosatta i dessa så kallade utsatta områden. Dessa grupper uppfattas 
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utgöra ett hot mot säkerheten och ordningen i samhället. Baserat på detta 
kan vi konstatera att Tidöavtalet kopplar kriminalitet till individer med 
utländsk bakgrund. Vidare framhäver Tidöavtalet ekonomiska aspekter i 
samband med bland annat mottagandet av migranter och ekonomiska 
förmåner eftersom individer med utländsk bakgrund betraktas utgöra en 
ekonomisk belastning för samhällets resurser, utan att ta hänsyn till 
socioekonomiska utsattheten som dessa människor kan uppleva, vilket kan 
exempelvis innebära att de kan utkrävas att stå för delar av fasta avgifter 
som asylprocessen innebär, eller att inte kunna ta del av den sociala 
ekonomiska försäkringen om individen inte uppfyller vissa kriterier. Detta 
bekräftas av en studie som beskriver att högerpopulistiska och radikala 
partier vilka använder välfärdsfrågor och chauvinistiska argument för att 
attrahera väljare och bygga stöd (Norocel, 2016). Begreppet 
"välfärdschauvinism" kan syfta på en ideologi eller politik där 
välfärdsförmåner och rättigheter begränsas eller prioriteras för medlemmar 
av den egna nationella gemenskapen och begränsas för invandrare eller 
minoritetsgrupper. I en annan studie betonas att under neoliberalismens 
dubbla influenser och EU:s åtagande att “hantera invandringen, har denna 
särställning för Sverige urholkats och försätter att urholkas avsevärt. Där 
framväxten av extrempopulism tillsammans med olika typer av 
socioekonomisk segregation lett till exkludering i nuvarande politiska 
trender (Schierup & Ålund, 2011). I Tidöavtalet framkommer en betoning på 
utvisningar till följd av bristande vandel ifall människor från andra kulturer 
och etniciteter inte anpassar sig efter den svenska kulturen och moraliska 
värderingar. Detta kan ses som ett försök att förstärka den restriktiva 
migrationspolitiken som i sin tur kan leda till ökad polarisering och 
strängare asylpolitik. Vår analys indikerar att denna stränga 
migrationspolitik ska appliceras selektivt på vissa människor som kommer 
från andra delar av omvärlden, vilket resulterar i en preferens eller 
favorisering gentemot migranter från exempelvis Europa.  

Diskurser kring kriminalitet, migration och integration i relation till 
individer med invandrarbakgrund, har lett till en formulering av 
problemförståelse i samhället. Den slutsats som kan dras genom vår analys 
av Tidöavtalets effekter är risken för utökad utsatthet i samhället, 
marginalisering och stigmatisering gentemot personer med utländsk 
bakgrund. Detta kan leda till en negativa självbild hos denna målgrupp och 
omvandlar integrationsprocessen till mer utmanande moment och 
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därigenom förstärka klyftan mellan etniska svenskar och andra 
invandrargrupper. Detta samarbetsprojekt mellan regeringspartierna och 
Sverigedemokraterna inom bland annat migrations- och 
integrationsområdet kräver omfattande reformer för att enligt Tidöavtalet 
lösa några av Sveriges mest återkommande och utmanande frågor inom 
dessa två områden. Dock har flera av dessa förslag som framförs i denna 
överenskommelse kommer att utgöra sämre och ogynnsamma 
förutsättningar för lyckad integration.  

Dessa förslag kommer istället att öka avståndet mellan människor inom 
andra kulturer och samhället. Individer med utländsk bakgrund som 
beviljats uppehållstillstånd kommer att exkluderas, delvis på grund av det 
system som har föreslagits vilket i sin tur försvårar möjligheten att denna 
målgrupp kvalificera sig för att få tillgång till sociala försäkringar inom 
välfärden eller till och med erhålla svenskt medborgskap. I Tidöavtalet 
föreslås även åtgärder för att intensifiera återvändandearbete, vilket i sin tur 
underlättar möjligheten till utvisning av invandrare med uppehållstillstånd. 
Detta kan bli verklig dels på grund av kriminalitet, dels på grund av 
misstankar om samröre med brottslingar men även på grund av så 
kallad ”bristande vandel” och dessutom en utredning kommer att 
genomföras i syfte att undersöka möjligheten att återkalla fler 
uppehållstillstånd. 

När det gäller kriminalitet, kan vissa förslag som bland annat 
visitationszoner potentiellt utgöra ett hot mot mänskliga rättigheter och leda 
till stigmatisering av en specifik grupp i dessa område som är ett mål för 
detta förslag. Denna retorik präglas av högerextremism och populism 
gentemot dessa utsatta områden som oftast är väldigt invandrartäta, vilket 
kan resultera i marginalisering och stigmatisering samt ger en viss 
antydningar till att i detta sammanhang gränsen dras mellan fredliga 
svenskar och alla individer med invandrarbakgrund, vilka anses enligt 
Tidöavtalet som farliga kriminella i dessa område. Det nuvarande politiska 
läget i Sverige, banar vägen till att dessa förslag blir en verklighet genom 
nationell lagstiftning. Detta i sin tur innebär att socialt arbete, som är en 
politisk styrd profession, riskerar i sin tur att omformuleras på ett sätt som 
adapterar den nyskapade problemförståelsen som har sin grund i 
Tidöavtalet. En sådan utveckling ställer socialt arbete inför olika etiska och 
praktiska utmaningar, vilket försvårar utförandet av socialarbetares 
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kärnuppdrag. Tidöavtalets förslagspaket kommer att ha fokus på att 
försvåra för människor att vistas i Sverige och ha en bättre möjligheter till 
mer humant liv, vilket kan utöka deras vilja att återvandra till andra platser 
där livsförhållandena kan vara farliga att leva i, trots att dessa människor har 
etablerat ett hederligt liv i Sverige. 
 
Vårt vetenskapliga bidrag i detta avseende kan uttryckas på följande sätt: 
denna överenskommelse utgör en fortsättning på det postkoloniala 
förhållningssättet i relation till andra etniciteter. De tidigare forskningarna 
som redovisats i denna uppsats har bevisat att andrafiering användes för att 
förtrycka andra och framhäva den egna gruppen som överlägsen, vilket har 
bidragit till koloniala ambitioner. Utifrån vår analys kan vi konstatera att 
denna överenskommelse utgör en fortsättning eller snarare en förlängning 
av detta synvinkel som har framställts och som i dagens samhälle tar sig 
uttryck på andra sätt. Detta har gynnat högerpopulistiska partier genom att 
de använder samma narrativ som tidigare för att vinna mark i det politiska 
landskapet. Ur vår analys har vi kunnat förstärka det vetenskapliga 
påståendet om att kriminalitet associeras med de mest sårbara och utsatta 
individerna i samhället, medan det tidigare kopplades till arbetarklassen, 
men nu godtyckligt kopplas till invandrare. Vi har även kunnat identifiera 
en förflyttning av rasistiska idéer från Sverigedemokraterna till andra 
regeringspartier som är aktiva inom Tidöavtalet och försöker implementera 
förslagspaketet i den svenska politiken.  
 
Vi tycker att Tidöavtalet kommer att påverka integrationen i negativ 
bemärkelse samt att dessa avsnitt som har för avsikt att bekämpa 
kriminaliteten i alla dess slag kan innebära en ökad risk till diskriminering 
och marginalisering av individer vars bakgrund härstammar från andra 
länder. Det kan i sin tur förstärka negativt allmänhetens uppfattning 
om ”andra” när en demokratisk stat som Sverige behandlar migranter som 
kriminella och ser på dessa som oönskvärda och främmande individer från 
en annan värld med lägre värde. Genom dessa förslag främjas och 
vidmakthålls ett klimat som präglas av främlingsfientlighet, där utsatta 
individer stigmatiseras och stereotypiseras istället för att erbjudas olika 
former av stöd för ett lyckat liv i Sverige. Denna föreliggande studie har 
undersökt de potentiella konsekvenserna utifrån Tidöavtalets forslagspaket 
och hur dessa förslag kan påverka rasifierade personer vid implementering. 
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Framtida forskningen bör därför analysera hur dessa förslag konkret tar 
form i propositioner och hur de tillämpas, för att förstå vilka konsekvenser 
de får i förhållande till målgruppen i det svenska samhället. Det är därför av 
relevans att utöka insikten om hur dessa förslag om bland annat kriminalitet, 
migration och integration kan kopplas till etnicitet och hur dessa partier i sin 
tur “hävdar” att prioritera den svenska säkerheten på bekostnad av att 
förtrycka andra etniciteter och människor med utländsk bakgrund. Därför 
bedömer vi att ytterligare forskning inom ämnet kommer att vara av 
relevans för att bedöma effekterna av de förslag som framkommit i 
Tidöavtalet som påverkar socialt arbete och samhället i stort. 
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Publiceringsvillkor 
1. Mittuniversitetet är anslutet till DiVA (Digitala Vetenskapliga 
Arkivet). 
DiVA är ett digitalt repositorium för registrering och lagring av 
forskningspublikationer och självständiga arbeten, med möjlighet att göra 
handlingarna publika. 

2. Genom att författarens verk laddas upp och publiceras i DiVA görs det 
tillgängligt för allmänheten. 
Uttrycket "tillgängligt för allmänheten" betyder att i princip alla och envar 
har möjlighet att ta del av verket. Forskarsamhället räknas i den meningen 
till "allmänheten". Författaren behåller sin upphovsrätt, och allmänhetens 
nyttjande av informationen i DiVA regleras av Upphovsrättslagen. (Se även 
Pkt 9) 

3. Författaren svarar själv för att han/hon innehar erforderlig upphovsrätt 
för att publicera verket i DiVA. 

Eftersom författaren inte överlåter någon del av upphovsrätten, står 
Lärosätet/DiVA utan ansvar för eventuella brott mot upphovsrättsliga 
regler avseende författarens verk. Lärosätet tillhandahåller enbart en 
plattform, vilket innebär att författaren är "den som publicerar" i DiVA. 

4. Examinator ansvarar för att det examinerade verket i fulltext skickas 
till berörd fakultetshandläggare. 

Författaren ansvarar sedan själv för att verket har godkänts för publicering; 
avhandlingar, examensarbeten och liknande måste vara godkända för 
publicering innan de får läggas ut i DiVA. Fakultetshandläggare ansvarar 
för att ladda upp och publicera godkänd fulltext i DiVA. 
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5. Publiceringen i DiVA vilar på icke-kommersiella grunder. 

Lärosätet debiterar ej författaren några avgifter för publiceringen i DiVA. 
Författaren har inte rätt till ekonomisk ersättning från Lärosätet för 
publiceringen i DiVA. Lärosätet har inte rätt att ta ut avgifter för 
allmänhetens användning av författarens verk i DiVA. 

6. Lärosätet har rätt att ta bort författarens verk från DiVA om författaren 
bryter mot Publiceringsvillkoren. 

Enligt Lärosätets anvisningar för publicering i DiVA är författaren skyldig 
att ta del av och godkänna Publiceringsvillkoren. Detta bekräftas genom 
knapptryckning i DiVA:s registreringsmodul, vid uppladdning av 
fulltextfil. 

7. Den som lägger upp fulltext i DiVA svarar för att samtliga författare 
till verket informerats om och godkänt Publiceringsvillkoren. 

Denna punkt reglerar ansvarsförhållandena vid flerförfattarverk samt 
sådana fall där någon annan än författaren, på dennes uppdrag, lägger in 
verket i DiVA. 

8. Författaren har möjlighet att avstå från delar av sin förfoganderätt till 
verket. 

Genom att förse verket med särskild licens, till exempel av typen Creative 
Commons, kan författaren ge användarna rättighet att använda verket 
inom vidare ramar än vad som gäller enligt Upphovsrättslagen. 

9. Publiceringsvillkoren gäller i tillämpliga avseenden även om Lärosätet 
övergår till annan systemlösning än DiVA. 

Metadata och uppladdade filer överförs i sådana fall till det nya systemet. 
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